Quel dunque di meglio che possa farsi, parmi che

sia la riunione di que’ frammenti di seguito, e poi
tradurli possibilmente in una narrazione che rifletta il
pensiero dell’ ‘autore o almeno soddisfaccia men male-

il

lettore. Eccoli dunque tolti dall’ opera prelodata del

Savigny nei luoghi citati.

(1) Op. cst. Cap. 44, n. 119. (Trad. BorLrLaTI, vol. 1I, pag. 417-419).
5
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a) Odofredo commentando la legge Ius civile (D. L.

II. 6) cosi parla.... « Dominus Yrnerius, qui fuit apud

»
»
>

»

nos lucerna juris, idest primus qui docuit in civitate
ista (Bologna). Nam primo coepit studium esse in civi-
tate ista in artibus, et cum studium esset destructum
Romae, libri legales fuerunt deportati ad civitatem
Ravennae et de Ravenna ad civitatem istam. Quidam
dominus Pepo coepit auctoritate sua legere in legi-
bus, tamen quicquid fuerit de scientia sua, nullius
nominis fuit. Sed Dominus Yr., dum doceret in ar-
tibus in civitate ista cum fuerunt deportati libri
legales, coepit per se studere in libris nostris ,
et studendo coepit docere in legibus, et ipse fuit
maximi nomiunis, et fuit primus illuminator scientiae
nostrae, et quia primus fuit qui fecit glossas in libris
nostris, vocamus eum lucernam juris ».

b) Preludendo all’ Infortiatum (Ad Leg. Falcid.

1. 82. Verb. T'res partes) cosi discorreva: « Quer. (quare)
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ergo divisio ista facta fuit? Debetis scire, studium
fuit primo Romae, postea propler bella quae fuerunt
in Marchia destructum est studium, tunc in Italia
secundum locum obtinebat Pentapolis, quae dicta
Ravenna postea..... post modum fuit translatum stu-
dium ad civitatem istam. Cum libri fuerunt portati,
fuerint portati hi libri: Codex, Digestum vetus et no-
vum et Institutiones, postea fuit inventum Infortiatum
sine Tribus Partibus, postea fuerunt portati Tres
Libri, ultimo liber autenticorum inventus est, et ista
ratio quare libri antiqui habent separatum.».
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¢) Commeniando I’ Autentica Qui res, richiamo
delle Novelle 7, cap. 5 e 120, cap. 11. (Cod. De Sacs.
Kecles. 1. 11. 14), esce in questo racconto: « Et debetis
» scire vos, Domini, sicut nos fuimus instruiti a nostris
» majoribus, quod Dominus Yr. fuit primus, qui fuit
» ausus dirigere cor suum ad legem istam. Nam Do-
» minus Yr. erat magister in artibus; et studium fuit
Ravennae, et collapsa ea, fuit studium Bononiae. Et
» dominus Yr. studuit-per se sicut potuit, postea coepit
» docere in jure civili, et ipse fecit primum formula-
» rium, i. e. (idest) librum omnium instrumentorum,
» et scripsit instrumentum emphyteuticum, et hic col-
» ligit qualiter contractus emphyteutici habeant ».
d) Parimenti commentaado il Codice (Leg. ult. De
in integrum restit. minor. cosi parld: « Or, segnori ,
plures (I. plura) non essent dicenda super lege ista.
Dominns tamen Yr., qui logicus fuit (1), et fuit
magister in civitate ista in artibus, antequam doceret
in legibus, fecit unam glossam sophisticam, quae
est obscurior quam textus ».
In veritd quest’ ultimo frammeuto non & il mlghor
elogio del grande uomo; ma questo non entra nel fine